
Contacto

Teléfono 944871200
Fax 944871208
Correo Electrónico contratacion@bilbaoport.eus

Dirección Postal

Edificio de Oficinas Generales - Muelle de la Ampliación
(acceso Ugaldebieta)
(48980) Santurtzi España
ES213

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 12744/2022 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 14-08-2024 a
las 11:19 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/25/EU - relativa a la contratación de por entidades que operan en los sectores del agua,
energía, transporte y servicios postales (Sectores Especiales)

Entidad Adjudicadora

Presidencia de la Autoridad Portuaria de Bilbao
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 105 - Actividades portuarias
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://sedebilbaoport.gob.es/info.0
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=jGqGN6t0KtM%3D

Objeto del Contrato: Obras de ejecución del Proyecto Constructivo de Espigón Central de la Ampliación
del Puerto de Bilbao en el Abra Exterior (2ª fase).

Ejecución de la Segunda Fase del Espigón Central, cuyo alcance se limita a la generación de la mitad Este deDescripción 
la referida infraestructura, de conformidad con el Proyecto Constructivo.
Valor estimado del contrato 55.444.180,23 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 67.087.458,08 EUR.
Importe (sin impuestos) 55.444.180,23 EUR.

Clasificación CPV
45241100 - Trabajos de construcción de muelles de atraque.

Plazo de Ejecución
26 Mes(es)

Observaciones: De conformidad con el Informe-propuesta de inicio y con el Pliego de Condiciones Particulares.

Lugar de ejecución
Puerto de Bilbao, Fase II del Espigón Central
Subentidad Nacional Bizkaia
Código de Subentidad Territorial ES213

Dirección Postal

Edificio de Oficinas Generales - Muelle de la Ampliación (acceso Ugaldebieta)
(48980) Santurtzi España

En relación con el expediente de contratación de referencia, por medio de la presente procedemos a notificarles que esta

https://sedebilbaoport.gob.es/info.0
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=jGqGN6t0KtM%3D


Precio de la oferta más baja 52.949.000 EUR.
Precio de la oferta más alta 55.444.174,69 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 4
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Autoridad Portuaria de Bilbao ha resuelto la adjudicación del indicado contrato de obras a favor de la Unión Temporal de
Empresarios, formada por “UTE SACYR CONSTRUCCIÓN, S.A. - CONSTRUCCIONES AMENABAR, S.A.”, de
conformidad con su proposición económica de fecha 20 de junio de 2024, por un importe total, I.V.A. excluido, de
CINCUENTA Y CINCO MILLONES CIENTO CUERENTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y CINCO EUROS
CON NOVENTA Y DOS CÉNTIMOS (55.148.345,92 €) y un plazo de ejecución de VEINTISÉIS (26) MESES, todo ello de
conformidad con las correspondientes puntuaciones obtenidas por las distintas proposiciones admitidas en los criterios de
adjudicación sujetos a juicio de valor resultantes del informe técnico de fecha 10 de julio de 2024 y con las puntuaciones
obtenidas en los criterios de adjudicación sujetos a evaluación automática y consecuentes puntuaciones globales de las
mismas obtenidas por la Mesa de Contratación en su propuesta de adjudicación, propuesta de adjudicación e informe
técnico a cuyos contenidos motivadores expresamente se remite el presente acuerdo.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Adjudicado

Adjudicatario

SACYR CONSTRUCCIÓN, S.A. - CONSTRUCCIONES AMENABAR, S.A.
Identificador empresa A78366382 - A20072302
El adjudicatario es una PYME : No
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Dirección Física

CONDESA DE VENADITO, 7
(28027) MADRID España

Contacto

Teléfono +34 915455000
Correo Electrónico ofertases@sacyr.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 55.148.345,92 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 66.729.498,56 EUR.

Condiciones de Subcontratación

Según lo declarado en el DEUC
Porcentaje de Subcontratación 32.91%

Motivación

Motivación Mejor Puntuación Global
Fecha del Acuerdo 14/08/2024
Plazo de Formalización Del 06/09/2024 al 12/09/2024

Información Sobre las Ofertas



Dirección Postal

Avenida General Perón, 38 - planta 8
(28020) Madrid España

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38 - planta 8
(28020) Madrid España

Ofertas electrónicas recibidas 4

Garantía Requerida Provisional

Importe 1.663.325,41 EUR.

Presentación de recursos

Información sobre recursos

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO CENTRAL DE RECURSOS CONTRACTUALES
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Admin
istrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.aspx

Presentación de recursos

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO CENTRAL DE RECURSOS CONTRACTUALES
Sitio Web http://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Admin
istrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.aspx

Plazo de Presentación

Hasta el 20/06/2024 a las 11:00

Proceso de Licitación

Utilización de varios criterios de adjudicación, de conformidad con el Anexo nº 7 del Pliego de Condiciones Particulares.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 20/06/2024 a las 11:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 20/06/2024 a las 11:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

http://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.aspx
http://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.aspx
http://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.aspx
http://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.aspx


Lugar

Plataforma

Dirección Postal

Edificio Autoridad Portuaria de Bilbao - Muelle de la
Ampliación
(48980) Santurtzi España

Apertura y calificación archivo electrónico
nº 1

Apertura sobre administrativo
El día 20/06/2024 a las 13:30 horas
Apertura y calificación archivo electrónico nº 1

Lugar

Plataforma

Dirección Postal

Edificio Autoridad Portuaria de Bilbao - Muelle de la
Ampliación
(48980) Santurtzi España

Apertura archivo electrónico nº 2

Apertura sobre oferta técnica
El día 20/06/2024 a las 13:30 horas
Apertura archivo electrónico nº 2

Lugar

Plataforma

Dirección Postal

Edificio Autoridad Portuaria de Bilbao - Muelle de la
Ampliación
(48980) Santurtzi España

Apertura y valoración archivo electrónico
nº 3

Apertura sobre oferta económica
El día 20/06/2024 a las 13:30 horas
Apertura y valoración del archivo electrónico nº 3 y
propuesta de adjudicación.

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterios cualitativos evaluables automáticamente
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
Proposición Económica

: PrecioSubtipo Criterio 
: 35Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor



Memoria Ambiental
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 6.56Ponderación 
Memoria Constructiva

: OtrosSubtipo Criterio 
: 33.75Ponderación 

Programa de Trabajo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 13.13Ponderación 
Tecnología de I+D+i

: OtrosSubtipo Criterio 
: 6.56Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=VB%2BV9uEgAPN%2 FR5QFTlaM4A%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 16/05/2024

Fecha de publicación 17/05/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:292414-2024:TEXT:ES:HTML

ID 0000013989439 |  2024-000884800 | Wed, 14 Aug 2024 11:19:08:485 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
33247796266806455557917194406054426564 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=VB%2BV9uEgAPN%2FR5QFTlaM4A%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:292414-2024:TEXT:ES:HTML

